California Sur, a través de procedimientos aplicables en las siguientes revisiones, empleadas en 
la Fiscalización Superior.  

La Entidad Fiscalizada cuenta con diversas operaciones, por lo que, en la Fiscalización Superior 
se aplicó muestreo en las Auditorías:  

a) El universo de los ingresos seleccionados fue de $80,371,948.40 (Ochenta millones 
trescientos setenta y un mil novecientos cuarenta y ocho pesos 40/100 M.N.), seleccionando 
una muestra auditada por $ 53,469,420.99 (Cincuenta y tres millones cuatrocientos sesenta 
y nueve mil cuatrocientos veinte pesos 99/100 M.N.), alcanzando una revisión del 67%. 

b) El universo de egresos en recurso propio seleccionado fue de $88,925,654.74 (Ochenta y 
ocho millones novecientos veinticinco mil seiscientos cincuenta y cuatro pesos 74/100 M.N.), 
seleccionando una muestra auditada por $53,445,028.56 (Cincuenta y tres millones 
cuatrocientos cuarenta y cinco mil veintiocho pesos 56/100 M.N.), alcanzando una revisión 
del 60%. 

XII. ANÁLISIS PRESUPUESTAL 

Según consta en oficio número CG-480/2020, de fecha 18 de noviembre de 2020, suscrito por C. Jesús 
Martínez Alonso, Secretario General del Honorable XVI Ayuntamiento de Comondú, presentó el Proyecto

[...]

Por los motivos expuestos en los antecedentes, en la Ley de Ingresos para el Municipio de Comondú, Baja 
California Sur aplicable para el Ejercicio 2021, aprobada por el H. Congreso del Estado de Baja California 
Sur, los Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios de Órganos Descentralizados fue por un importe de 
$82,374,540.00 (Ochenta y dos millones trescientos setenta y cuatro mil quinientos cuarenta pesos 00/100 
M.N.). 

 INGRESOS 

La auditoría realizada por la Auditoría Superior del Estado a la Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2021 del 
ORGANISMO OPERADOR DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y 
SANEAMIENTO PARA EL MUNICIPIO DE COMONDÚ, arrojó los siguientes resultados:

[...]

Los ingresos estimados y los ingresos recaudados se presentan a continuación:  

Análisis de las variaciones presupuestales de Ingresos 

ORGANISMO OPERADOR DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y 
SANEAMIENTO DE COMONDÚ 

Se estimó un ingreso total por $82,374,540.00 (Ochenta y dos millones trescientos setenta y cuatro mil 
quinientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), importe  que  al ser comparado con lo recaudado por 
$80,371,849.40 (Ochenta millones trescientos setenta y un mil ochocientos cuarenta y nueve pesos 40/100 
M.N.), reflejó una menor recaudación en términos absolutos de $2,002,690.60 (Dos millones dos mil 
seiscientos noventa pesos 60/100 M.N.), lo que representó en términos relativos un 2.43%, menor de la 
recaudación estimada. 

Para los ingresos no se efectuaron modificaciones al presupuesto estimado.  

En el capítulo de Ingresos por gestión, se estimó una recaudación de $25,374,540.00 (Veinticinco 
millones trescientos setenta y cuatro mil quinientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), cifra que al ser 
comparada con los importes recaudados por la cantidad de $26,902,392.01 (Veintiséis millones 
novecientos dos mil trescientos noventa y dos pesos 01/100 M.N.), reflejó una mayor recaudación en 
términos absolutos de $1,527,852.01 (Un millón quinientos veintisiete mil ochocientos cincuenta y dos 
pesos 01/100 M.N.), lo que representó en términos relativos el 6.02% mayor a la recaudación estimada. 

PESOS %

Ingresos de Gestión 25,374,540.00 26,902,392.01 1,527,852.01 6.02%

Otros Ingresos y Beneficios 57,000,000.00 53,469,457.39 -3,530,542.61 -6.19%